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Jednym z najbardziej inte
resujących, a stosunkowo 
mało znanych wydziałów 
ustrońskiej Kuźni, miej

scem do którego nie docierają 
nawet wycieczki zwiedzające za-

Wizerunki

zwykłe tokarki, frezarki, wier
tarki, piece do obróbki cieplnej

jak na FSM-owski poziom tech
niki niezwykłą: mężczyzn prostu
jących klucze za pomocą ude
rzeń młotkiem! Metoda jak z
epoki kamienia łupanego.

A jednak mimo braku mecha-

Oddział Osprzętu ustrońskiej Kuźni
kład, jest Oddział Osprzętu 
wraz ze znajdującą się w nim 
galwanizernią.

Nie jest to wydział wyposażo
ny w nowoczesny park  maszyno- 
ny, próżno by tu  także szukać 
nowoczesnych technologii. Urzą
dzania wypełniające poszczegól
ne pomieszczenia, to głównie

itp., słowem maszyny, wśród któ
rych najwyższym poziomem zme
chanizowania wyróżniają się bęb
ny do cynkowania i niklowania 
drobnych kluczy (półautomaty), 
a technologie tu  stosowane nie 
zmieniają sie od lat przeszło 
dwudziestu. Właśnie w Oddziale 
Osprzętu zobaczyć można rzecz

nizacji i przestarzałych, żeby nie 
powiedzieć archaicznych techno

logii, oddział ten jest niezmiernie 
ciekawy. Właśnie tutaj dokładnie 
zobaczyć można, jak z detalu w

(DOKOŃCZENIE N A  STR. 2)
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(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

stanie „surowym” przechodzące
go przez kilkanaście w większoś
ci ręcznie wykonywanych opera
cji, powstaje produkt gotowy — 
rozchwytywany w kraju, chętnie 
widziany na rynkach zagranicz
nych.

W Oddziale Osprzętu ustroń- 
skiej Kuźni produkuje się róż
nego typu, kształtu i wielkości 
klucze: m. in. płaskie, oczkowe, 
rurowe, nasadowe; klucze prze
znaczone na eksport, klucze do 
fiata 125p, fiata 126p, zastawy, 
syreny... Tu powstają wysyłane 
do RFN klucze chromowane, 
eksportowane do Belgii, Finlan
dii i Szwecji, klucze niklowane 
oraz mile widziane na rynkach 
krajów skandynawskich klucze 
krzyżakowe. Ponadto w oddziale 
wytwarza sie łvżki do opon, kor
by rozruchowe 1 in.

Produkcja tworzona przez Od
dział Osprzętu, stanowi około 10 
procent rocznej produkcji Kuźni 
(liczonej w sztukach) — miesię
cznie w oddziale powstaje około 
400 tysięcy sztuk kluczy. Jest to 
— biorąc pod uwatję ilość opera
cji niezbędnych do wykonania 
gotowego produktu, złożoność 
procesu oraz liczbę zatrudnio
nych tu osób — ilość wręcz osza
łamiająca. Warto też wiedzieć, 
że blisko 80 procent wszystkich 
kluczy wytwarzanych w Polsce 
dla potrzeb przemysłu motoryza
cyjnego powstaje właśnie w  
ustrońskiej Kuźni.

Produkcja kluczy nie jest no
wością w zakładzie; klucze pro
dukowano tu Już przed 20 laty, 
tyle, że w mniejszych ilościach. 
I niemal od początku prowadzo
no ich eksport. Rzecz ciekawa: 
chociaż klucze wysyłamy do kra
jów niemal całego świata, to nig
dy dotąd nie zdarzyło się, by od
biorcy je reklamowali. A klucze 
odznaczać się muszą wyjątkowo 
dobrą jakością. Ich wykonanie 
jest niezmiernie pracochłonne 
i wymaga nie lada precyzji: to
lerancje na rozwartość np. są 
rzędu setnych milimetra! Mówiąc 
natomiast o wymogach dokład
ności. pamiętać trzeba, że wszy
stkie operacje wykonuje załoga 
(głównie złożona z kobiet) ręcz
nie.

Jak powstaje klucz, ten sąc 
z wyglądu, prosty wyrób? P  
śledźmy drogę, w czasie kti 
surowa, odkuta w kuźni odk' 
ka przeobraża się w lśni: 
precyzyjnie wykonany klucz 

Nieobrobiony klucz w for 
odkuwki z kuźni dostaje sig

oddziału osprzętu. Tutaj prze
chodzi przez niezbędne procesy 
obróbki cieplnej i wiórowej, w 
czasie których za pomocą róż
nych maszyn i urządzeń klucze 
są normalizowane, hartowane i 
wstępnie obrabiane. Po piasko
waniu, polerowaniu i kontroli 
technicznej, klucze mogą być 
przekazane do obróbki galwani
cznej. Nie wszystkie jednak pod
dawane są tym samym opera
cjom, klucze przeznaczone dis 
odbiorców krajowych oksydowa
ne są na czarno, klucze wysyła
ne na eksport przechodzą proces 
chromowania, a klucze wchodzą
ce w skład wyposażenia fiata 
125p, fiata 126p, zastawy i polo
neza, cynkuje się i pasywuje. 
Każdy z tych procesów: oksydo
wanie, chromowanie i cynkowa
nie składa się z bardzo wielu 
operacji technicznych, których 
opisywanie jest rzeczą dość 
skomplikowaną. Warto jednak 
wiedzieć, że przy oksydowaniu 
stosuje się procesy chemiczne, 
przy chromowaniu natomiast — 
elektrochemiczne oraz że chro
mowanie jest jednym z najbar
dziej szkodliwych stanowisk. Po 
każdej operacji wykonywanej w 
galwanizerni, klucze są raz, a 
nawet kilkakrotnie poddawane 
kąpieli; na dobrą jakość tego 
wyrobu bowiem w ogromnym 
stopniu wpływa dokładne opłu
kanie klucza przed następną ope
racją.

Galwanizernia ustrońskiej Kuź
ni, choć tak wiele produkuje na 
eksport, jest bodaj najuboższa ze 
wszystkich FSM-owskich. Dziw
nym zbiegiem okoliczności, żaden 
z zatrudnionych tu pracowników 
nigdy nie był wysłany na zagra
niczną praktykę, mimo że tak! 
pobyt mógłby zawocować w po
staci wprowadzenia nowych me
tod i może nawet technologii. Pó
ki co pracownicy radzą sobie 
sami i nawet wykazują sporo 
inicjatywy. Ostatnio np. załoga 
urządza minilaboratorium do ce
lów galwanizerni. W wygospo
darowanym pomieszczeniu umie
szczono polarograf, pehametr i 
elektrolizer 1 — Jak twierdzi kie
rownictwo oddziału — laborato
rium wkrótce rozpocznie prace 
odciążając zakładowe laborato
rium chemiczne.

Nie wszystkie problemy Jed- 
nak, mimo wysiłków, kierowni
ctwo jest w  stanie rozwiązać- 
Najtrudniejszą sprawa jest za
pewnienie wydziałowi dostatecz
nej ilości rąk do pracy. W od
dziale Osprzętu przeszło 60 pro- 
cent załogi stanowią kobiety- 
Praca w  oddziale nie należy ani 
do lekkich, ani do czystych, re
jon Ustronia natomiast wraz 1 
licznie tu usytuowanymi szpit*" 
lami i domami wczasowymi j«s* 
niezmiernie konkurencyjny pod 
względem zatrudnienia. I chybs 
dlatego tak często zmienia sie za
łoga w Osprzęcie i tak trudno 
jest o jej uzupełnienie. (el-k*>


